
 

 

 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO 

REDE NORDESTE DE ENSINO (RENOEN) 
 

                                                        

                                                  

PORTARIA Nº 01 DE 20 DE ABRIL DE 2021 

O COORDENADOR GERAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – RENOEN 
(REDE NORDESTE DE ENSINO), no uso das atribuições que lhe confere o  disposto na 
Portaria nº 354 de 29 de março de 2021, do Gabinete da Reitoria da Universidade 
Federal de Sergipe, RESOLVE:  

Designar os professores doutores do Programa de Pós-Graduação em ENSINO – 
RENOEN: Edson José Wartha (UFS), Ivanete Batista dos Santos (UFS), Divanízia 
Nascimento Sousa (UFS), Carmen Roselaine de Oliveira Farias (UFRPE), Adriana 
Cavalcanti dos Santos (UFAL), José Jackson R. Santos (UESB), Márcia Adelino da Silva Dias 
(UEPB), Erivanildo Lopes da Silva (UFS), João Roberto Ratis Tenório da Silva (UFPE), 
Claudinei C. Santana (UESB), Silvanio de Andrade (UEPB), Ana Maria dos Anjos Carneiro 
Leão (UFRPE), Francisco Nairon Monteiro Junior (UFRPE), Ruth do Nascimento Firme 
(UFRPE),  Carloney Alves de Oliveira (UFAL),  Jenner Barretto Bastos Filho (UFAL)  Wilmo 
Ernesto Junior (UFAL), Francisco Régis Vieira (IFCE), Benedito Eugenio (UESB), Tania 
Cristina Gusmão (UESB), Maria de Fátima A. Ferreira (UESB), John Andrew Fossa (UEPB), 
Francisco Ferreira Dantas Filho  (UEPB), José Joelson Pimentel de Almeida  (UEPB),  Alice  
Alexandre Pagan  (UFS), Mercedes Bêtta Quintano Carvalho Pereira dos Santos (UFAL), 
Gilvandenys Leite Sales (IFCE), Maria José Costa dos Santos (UFC), Maria Goretti de 
Vasconcelos Silva (UFC) e Carlos Alberto Santos de Almeida UFC) para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão GERAL de Seleção do Processo Seletivo para a turma 
2021.2 e 2022.1 do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em ENSINO – 
RENOEN (REDE NORDESTE DE ENSINO), conforme Edital nº 001/2021.  

Cada POLO das IES associadas terá sua Comissão de Seleção e Admissão conforme o 
Quadro 01.  

Quadro 01. Comissão de Seleção e Admissão para os POLOS 

POLO (Unidade 

Acadêmica) 

COMISSÃO INTERNA COMISSÃO EXTERNA 

UFS  Edson José Wartha 

Ivanete Batista dos Santos 

Divanízia do Nascimento Sousa 

Adriana Cavalcanti dos Santos  

(UFAL) 

Carmen Roselaine de Oliveira Farias 

(UFRPE) 



UFRPE  Ana Maria dos Anjos Carneiro 

Leão 

Francisco Nairon Monteiro Junior 

Ruth do Nascimento Firme 

José Jackson R. Santos (UESB) 

Mercedes Bêtta Quintano Carvalho 

Pereira dos Santos (UFAL) 

UFAL  Carloney Alves de Oliveira,  

Jenner Barretto Bastos Filho e 

Wilmo Ernesto Junior 

Erivanildo Lopes da Silva (UFS) 

João Roberto Ratis Tenório da Silva 

(UFPE) 

UFC/IFCE  Maria Goretti de Vasconcelos 
Silva 
Carlos Alberto Santos de Almeida 
Francisco Régis Vieira 

Claudinei de Camargo Sant´Ana 

(UESB) 

John Andrew Fossa  (UEPB) 

UESB Benedito Eugenio, Tania Cristina 

Gusmão, Maria de Fátima A. 

Ferreira  

Márcia Adelino da Silva Dias 

(UEPB) 

Maria José Costa dos Santos (UFC) 

UEPB Francisco Ferreira Dantas Filho 

José Joelson Pimentel de Almeida 

 Silvanio de Andrade 

Gilvandenys Leite Sales (IFCE) 

Alice  Alexandre Pagan (UFS) 

 

 

 

COORDENADOR GERAL DA RENOEN  


